
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 
                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 
 

 

Prot. m_pi.AOOUSPTS (vedasi timbratura in alto)   Trieste, (vedasi timbratura in alto) 
 
 
 

 
 

Oggetto: assegnazione sede per fine mandato del servizio all’estero – restituzione nei ruoli 
metropolitani del docente GRASSINO Stefano. 

 

IL DIRIGENTE 

Visto   il Contratto collettivo nazionale integrativo concernente la mobilità del personale docente, 

educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al triennio 2025/26, 2026/27, 2027/28 
sottoscritto il giorno 29.01.2025 in Roma, presso il Ministero dell’Istruzione, in sede di 
negoziazione integrativa a livello ministeriale; 

Visto    l’art. 7 del C.C.N.I. concernente la mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per 
gli anni scolastici relativi al triennio 2025/26, 2026/27, 2027/28 che, in materia di 
“Rientri, assegnazioni e restituzioni al ruolo di provenienza” al comma 1, dispone che “le 

operazioni di mobilità del personale docente siano precedute dalle assegnazioni di sede 
definitiva disposte nei confronti di quelle categorie di personale che cessano dal 
collocamento fuori ruolo e che vengano restituite al proprio ruolo e alla titolarità di 
provenienza”; 

Vista   la richiesta di assegnazione della sede di titolarità in Italia con diritto di precedenza 
nelle operazioni di mobilità per fine servizio all’estero e relativa restituzione al ruolo di 
provenienza, presentata dal docente GRASSINO Stefano in data 25.03.2025, prot. n. 

1094 e considerato che, in base al comma 1, dell’art. 7 del C.C.N.I. concernente la 
mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al 
triennio 2025/26, 2026/27, 2027/28, il personale soggetto a rientro “è assegnato, a 
domanda, ad una scuola disponibile tra quelle richieste in una provincia di sua scelta, per 
la stessa classe di concorso oppure per una classe di concorso di cui possieda 
l’abilitazione nelle stesso limite di cui al comma 6 del successivo art. 8”; 

Preso atto che l’interessato ha espresso nella stessa nota di voler rientrare in servizio sul posto 

comune della scuola primaria presso uno dei seguenti Istituti Comprensivi, citati in ordine 
di preferenza: I.C. Campi Elisi, primaria TSEE81501T; I.C. D. Alighieri, primaria 
TSEE80801P; I.C. Divisione Julia, primaria TSEE813016; I.C. I. Svevo, primaria 
TSEE81003R; Centro territoriale 18° distretto, primaria TSCT70000V; Centro territoriale 
16° distretto, primaria TSCT70100P; I.C. Roiano-Gretta/M. Hack, primaria TSEE821015; 
I.C. M. Polo, primaria TSEE80101X; I.C. San Giovanni, primaria TSEE81203C; I.C. T. 

Weiss, primaria TSEE80301G; I.C. Valmaura, primaria TSEE81101E; I.C. I. Masih, 
primaria TSEE80202R; I.C. G. Roli, primaria TSEE80701V; I.C. Altipiano, primaria 
TSEE806013; 

Considerato che il docente GRASSINO Stefano appartiene ai ruoli della Provincia di Genova, con 
ultima sede di titolarità in Italia presso l’I.C. Centro Storico Genova, primaria GEEE80701E, 
posto comune; 

Considerato inoltre che lo stesso, a decorrere dall’anno scolastico 2023/2024, è stato assegnato 
presso le Iniziative per la lingua e la cultura italiana all’estero funzionanti nella 
Circoscrizione Consolare di Ginevra, senza soluzione di continuità con il servizio prestato 
nei ruoli metropolitani di appartenenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs. del 
13.04.2017, n. 64, come da Decreto della Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e 
Culturale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale n. 

4815/1131 di data 14.09.2023; 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 
                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 
 

 

Vista la nota MAECI n. 4815/03/04/2025/0060274-P, con la quale si informa che a decorrere 
dal giorno 31.08.2025 il docente GRASSINO Stefano cesserà a domanda il servizio e sarà 
restituito ai ruoli metropolitani a far data dal 1° settembre 2025, con provvedimento 
formale in corso;  

Considerato che presso l’Istituto Comprensivo Campi Elisi, primaria TSEE81501T, posto di comune 
(prima opzione scelta dall’interessato) risulta libero e vacante 1 posto; 

 

DISPONE 

 

Il docente GRASSINO Stefano, nato il 21.09.1977, è assegnato su posto comune di scuola primaria 
presso l’Istituto Comprensivo Campi Elisi, plesso E. Morpurgo (cod. mecc. TSEE81501T), presso il 
quale acquisisce la titolarità con decorrenza dal giorno 01.09.2025, a seguito di rientro per cessazione 

dal servizio all’estero. 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 
previsti dalla normativa vigente. 

 

Il Dirigente 

Valeria ANTEZZA 

 
 
 
 

 
 

 
Al docente GRASSINO Stefano 
Alle OO.SS. Comparto Istruzione e Ricerca Personale della scuola 
Alle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della provincia di Trieste 
All’ Albo e Sito web 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/

		2025-04-15T14:18:49+0200


		2025-04-16T09:40:22+0200
	protocollo




